
УПАТСТВО ЗА ХЕЛИДРОМИ И ТЕРЕНИ ЗА ХЕЛИКОПТЕРИ
За сертификација на хелидроми
ВОВЕД
Хелидром е аеродром за хеликоптери (на копно, вода и подигнат објект) според видот на воздухопловите и местото на слетување согласно член 62 став 3 од Законот за воздухопловство (СВ на РМ бр. 118/2010 – пречистен текст).  (Закон)
Аеродром може да се користи за воздушен сообраќај: 
· ако ги исполнува условите за безбедност на воздушниот сообраќај пропишани со Законот за воздухопловство и со прописите донесени врз основа на овој закон (Правилник за посебните услови за планирање, проектирање, изградба и реконструкција на аеродром, СВ на РМ бр. 143/09), 
· ако ги исполнува условите пропишани со прописите за планирање, проектирање, изградба и реконструкција на градби (Закон за градење и Закон за просторно и урбанистичко планирање), 
· ако е запишан во регистар на аеродроми (Правилник за формата, содржината и начинот на водење на регистар на аеродроми, регистар на леталишта и евиденција на терени, СВ на РМ бр. 151/07)  и 
· доколку има одобрение за користење од надлежен орган (орган кој го издал одобрението за градење (Општина или Министерство за транспорт и врски).
За аеродромот кој ги исполнува условите за безбедно користење, Агенцијата за цивилно воздухопловство (Агенција) издава уверение за исполнување на условите за безбедно користење, на операторот на аеродромот, односно леталиштето (Правилник за формата, содржината, евиденцијата и начинот на издавање, продолжување, обновување, промена и пренос на уверението за исполнување на условите за безбедно користење на аеродром или леталиште, СВ на РМ бр. 85/07; 126/10).
За аеродроми (хелидроми) Република Македонија во целост ги има прифатено и во соодветни подзаконски акти ги има инкорпорирано стандардите на Меѓународната организација за цивилно воздухопловство дадени во Annex 14, Volume II – Heliports, third sedition, July 2009.  и сите пратечки документи и упатства во поглед на планирање, изградба, просторна заштита, визуелни знаци, услуги и мерења.
ПОСТАПКИ

А) Согласност на техничка документација (урбанистичко-планска или проектна) 
1. Се издава од страна на Агенцијата пред изградбата или реконструкцијата на хелидромот а претставник на Агенцијата учествува во комисиите за технички преглед на објектите на хелидромот (член 68 од Законот). За таа цел е потребно следното:

a. Барање за согласност (писмо во слободна форма)

b.  Уплата на 250,00 денари административна такса на следниот начин:
· Oригинал уплатница на образец РР50
· Цел на дознака – административни такси
· Примач – Трезорска сметка
· Банка на примач – Народна банка на РМ
· Трансакциска сметка- 100000000063095
· Уплатна сметка – 840 ХХХ 03161 (полињата ХХХ се кодот на Вашата општина)
· Приходна шифра- 722313
c. Урбанистички или Основен проект за хелидромот

d. Геодетски елаборат со координати и елевација на референтна точка
e. Метеоролошки податоци за правци и јачини на ветер за локацијата за последните 3 (три) пресметковни години (од Управата за хидрометеролошки работи, подетални податоци на веб сајтот – www.meteo.gov.mk) 
f. Референтен  тип на хеликоптер со основните оперативни и технички податоци

g. Доказ за уплатен надоместок за издавање на согласноста (во денари според средниот курс на НБ на РМ на денот на уплатата):
· Корисник – Агенција за цивилно воздухопловство
· Жиро сметка – 210-0664864901-75
· Депонент – НЛБ Тутунска банка
· Цел на дознака – надоместок за согласност
· Износ – 1.000 ЕУР
2. По доставување на документацијата, стручните служби истата ја разгледуваат, по потреба се дополнува, усогласува и се издава Решение за согласност со услови за градба.

3. За оваа постапка се потребни  7 (седум) работни дена.
Б) Впишување на хелидромот во Регистер на аеродроми (хелидроми) на Република Македонија

1. Потребно е да се достават следните документи:
a. Барање за впишување во Регистер на хелидроми
b. Уплата на 250,00 денари административна такса (како во точка A.1.b)

c. Доказ за уплатен надоместок за упис во регистер во износ од 100 ЕУР (како во точка A.1.g) со цел на дознака – надоместок за упис во регистер

d. Доказ за вршење на соодветна дејност за операторот или сопственикот на хелидромот (од Централен регистер на РМ, www.crm.com.mk) 
e. Пополнет образец Уписен лист за аеродроми (хелидроми) (даден во прилог)
f. Решение од надлежен орган за извршен технички преглед на објектите
g. Одобрение од надлежен орган за користење на објектите
h. Заверен геодетски елаборат за правецот, должината и широчината на полетно-слетната патека и координати и надморска височина на референтната точка на хелидромот

i. Доказ за имотно - правниот статус на земјиштето
j. Урбанистичка ситуација на аеродромот со диспозиција и намена на објектите и

k. Приказ на локацијата на хелидромот на топографска карта во мерка 1:25.000 со приказ на приодните и одлетни рамнини

2. По доставување на документацијата, стручните служби истата ја разгледуваат, по потреба се дополнува и усогласува со стандардите.

3. Овластени инспектори вршат увид на лице место и врз основа на нивниот извештај се издава Решение за впишување во регистерот.
4. Заверен Уписен лист за хелидромот заедно со Решението се доставува до барателот

5. За оваа постапка се потребни  2х7 (седум) работни дена.
Б) Издавање на Уверение за исполнување на условите за безбедно користење на хелидромот (сертификат) 
1. Потребно е да се достават следните документи:
a. Барање за Уверение за аеродром (дадено во прилог)
b. Уплата на 250,00 денари административна такса (како во точка A.1.b)

c. Доказ за уплатен надоместок за издавање на уверение во износ од 1000 ЕУР (како во точка A.1.g) со цел на дознака – надоместок за уверение
d. Прирачник за хелидромот (со содржина според Правилникот во колона “C” во прилог 1, додаток 2)

e. Оперативни процедури за хелидромот:

i. Известувања за хелидромот

ii. Спасување и противпожарна заштита

iii. Проверки на површините за ограничување на препреки

iv. Одржување на хелидромот

v. Постапки за контрола на препреки

vi. Ракување со опасни материјали

f. Опис на администрацијата и управувањето со безбедноста на хелидромот:

i. Шема со организација и имиња на клучниот персонал за управување
ii. Податоци за лицата задолжени за безбедноста
iii. Процедури и постапки за управување со безбедноста

2. Хелидромот треба да биде изграден за несметано слетување и полетување на критичниот тип на хеликоптер (димензии, носивост, тип на коловоз...)

3. Хелидромот треба да биде соодветно обележан согласно видот, типот и обемот на сообраќајот (хоризонтална и  вертикална сигнализација)

4. Објектите и структурите кои ги надвишуваат рамнините за ограничување на препреки да бидат соодветно обележани како препреки за дневно и ноќно воочување

5. На хелидромот да има организирано соодветен ниво на противпожарна заштита (средства, лица, опрема, постапки...) 

6. На хелидромот да има организирано соодветна итна медицинска помош (птрва помош и итни интервенции од овластени лица или организација)

7. Уверението се издава со траење од 2 (две )години. Постапката за издавање на уверението трае 30 (триесет) дена од денот на поднесување и комплетирање на барањето

8. Доколку барањето за уверение биде одобрено, а пред издавање на Решението и Уверението се доставува доказ за уплатен надоместок во висина од 600 ЕУР (како во точка A.1.g) со цел на дознака – надоместок за континуиран надзор за 2 години
Забелешки:

· Надоместоците се регулирани со Тарифникот на Агенцијата кој е објавен на веб сајтот www.caa.gov.mk
· Наведените закони и правилници се бесплатно достапни на нашиот сајтот или на сајтот на Службен весник на Република Македонија www.slvesnik.com.mk
· Изданијата на ICAO може да барање да се добијат од Агенцијата

· Во продолжение на ова Упатство дадени се Уписниот лист за аеродроми и Барањето за уверение за аеродроми како додатоци.
Во Скопје, март 2011 година
Составил:
Душан Попчевалиев, дипл.инг.арх

(воздухопловен инспектор – аеродроми)

ШТО ТРЕБА ДА СЕ ПОДНЕСЕ (минимум) ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА ТЕРЕН ЗА ХЕЛИКОПТЕРИ:

Барање (се поднесува во архива на АЦВ). Со барањето се поднесуваат следните документи и прилози:
· Доказ за уплатени средства во износ од 250,00 денари за административна такса:

· Цел на дознака: административна такса

· Назив и седиште на примач: трезорска сметка

· Банка на примач: НБРМ

· Уплатна сметка: 840 ххх 03161 (ххх – број на општината)

· Приходна шифра и програма: 722313

· Доказ за уплатен надоместок во износ од 250,00 евра, во денарска противвредност по средниот курс на НБ на РМ на денот на уплатата, согласно член 21, став 2 од Тарифникот за утврдување на надоместоците на Агенцијата за цивилно воздухопловство бр. 02-398/2 од 14.03.2017 година:

· Цел на дознака: издавање на одобрение за користење на терен за хеликоптери

· Назив и седиште на примач: Агенција за цивилно воздухопловство

· Банка на примач: НЛБ Тутунска банка

· Трансакциска сметка: 210066486490175

· Повикување на број: Уп.бр. ________

· Назив на теренот
· Согласност од сопственикот на теренот (земјиштето)
· Координати на средишната точка на локацијата (може да се приложи и цртеж од Google Earth или слично)
· Тип на хеликоптер
· Документ од операторот на хеликоптерот - регистрација за оперирање со хеликоптери

* * *

Корисни информации:

Теренот треба да биде подготвен во се според стандардите на ИЦАО Анекс 14 дел 2 – Хелидроми, или најмалку на следниот начин:

· Површина со димензии од мин. 40х40м, затревната, асфалт, бетон...

· Два правци без препреки (дрвја, далноводи, објекти и сл.) за нагиб од 8%

· Да се обележи круг со дијаметар 10м и дебелина на бела линија 0,5м

· Во средината на кругот да се обележи буква Н со димензии од 1,8х3м

· Ветроказ со димензии 2,4х0,6/3м

· Апарат за гасење на пожар од 25кг

· Медицинска екипа за прва помош

· Физичко обезбедување од пристап на луѓе 

Решението се издава по извршен инспекциски надзор на лице место, кое го организира барателот, а се врши со користење на соодветна листа на проверка (чек листа) изготвена од надлежниот воздухопловен инспектор.

Скопје, Март 2017

Душан Попчевалиев, воздухопловен инспектор, ср

Certification process in respect of approval to use a helicopter terrain – HELIPORT on provisional basis
The application shall be accompanied by the following data, documents and information (material):

1.
Evidence of paid fee in amount of 250 € (plus all other bank charges) for each landing site:

(
Client Details

−
Firm Name: 
Civil Aviation Agency, Skopje

−
Address:

Dame Gruev 1, 1000 Skopje

−
IBAN Code:
MK07210712000000310


(
Bank Details

−
Bank Name: 
NLB BANKA A.D. Skopje

−
Address:

Mother Teresa 1, 1000 Skopje

−
Country:

Republic of Macedonia

−
SWIFT:

TUTNMK22

3.
Terrain Name

4.
Is the applicant a holder with right to use the land (heliodrom)? If not, an appropriate agreement is required
5.
Terrain name, the nearest inhabited place and municipality

6.
Heliport Referent point (HRP) coordinates within a national coordination system (X, Y, Z) or WGS84

7.
Type of helicopter the heliport is planned for

8.
Terrain description and characteristics (pavement type, slopes, smoothness etc.)
9.
Required FATO and TLOF operational dimensions

10.
Required final approach/take off areas disposition and characteristics

11.
METEO equipment provided for to be install at the location

12.
Visual signs provided for the heliport

13.
Obstacles in the vicinity thereof

14.
Location protection from unauthorized entry of persons, vehicles and animals

15.
Provision of first aid, firefighting service and rescue equipment

16.
Entity registration document (aircraft operator) in respect of helicopter operation

17.
Terrain disposition on a topographic map, at scale of 1:25.000 (available in CAA)
18.
Location disposition on cadastral map, at scale of 1:2.500

The terrain shall be prepared all in accordance with the specified items and all in accordance with the standards prescribed in the ICAO Annex 14 Part II – Heliports or at least in the following way:

(
Area with dimensions of at least 40 x 40 m, with grass growing on it, asphalt, concrete… 

(
Two obstacle–free directions (trees, transmission line, objects etc.), for a slope of 8%

(
To mark a circle of a diameter of 10 m and with white line of 0,5 m width

(
To mark letter H with 1,8 x 3 m dimension in the middle of the circle 

(
Wind direction indicator (wind cone) with dimension of 2,4 x 0,6 / 3 m 

(
Fire fighting equipment of 25 kg 

(
First aid team 

(
Physical - security protection from entry of persons

A decision shall be made upon an inspection made at site, organized by the applicant, using an appropriate checklist developed by the competent aviation inspector.

	Items coloured in red are mandatory


